
#015/30.05.2018/A/0013#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK

Séance du 30 mai 2018

Objet n° 13 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: M. Bernard Clerfayt, Bourgmestre-Président; MM. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Échevins; M. Frederic Nimal, Echevin f.f.; MM. Saït Köse, Sadik Köksal, Michel De Herde,
Mohamed El Arnouki, Mme Adelheid Byttebier, Échevins; MM. Georges Verzin, Jean-Pierre Van Gorp, Mme 
Cécile CJ. Jodogne, MM. Halis Kökten, Ibrahim Dönmez, Mme Derya Alic, MM. Abobakre Bouhjar, Yvan de 
Beauffort, Mme Angelina Chan, MM. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Hasan Koyuncu, Mmes Döne 
Sönmez, Sophie Querton, MM. Axel Bernard, Seydi Sag, Mmes Lorraine de Fierlant, Joëlle van Zuylen, M. 
Quentin van den Hove, Mmes Barbara Trachte, Asma Mettioui, M. Thomas Eraly, Mme Bernadette 
Vriamont, M. Ahmed El Maslouhi, Mme Fatiha El Khattabi, MM. Youssef Abslimou Ouadrassi, Arnaud 
Verstraete, Abdelkrim Ayad, Taoufik Ben Addi, Conseillers communaux; Mme Denise Malamba Kifaya, 
Conseiller Communal; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: M. Etienne Noel, Échevin; M. Emin Ozkara, Mmes Mahinur Ozdemir, Jamila Sanhayi, Debora 
Lorenzino, MM. Burim Demiri, Abdallah Kanfaoui, Conseillers communaux.

ABSENTS AU MOMENT DU VOTE: MM. Mohamed Echouel, Ahmed El Maslouhi, Youssef Abslimou Ouadrassi,
Conseillers communaux.

#Objet : Règlement de police relatif aux heures de fermeture des débits de
boissons/Modification du règlement. #

LE CONSEIL COMMUNAL
Approuvé à l'unanimité. 3 membres n'ont pas voté

Vu la nouvelle loi communale, et en particulier son article 119;
Vu l’arrêté du 26 janvier 2017 du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale fixant les conditions 
de diffusion du son amplifié dans les établissements ouverts au public, et plus particulièrement 
son article 4 ;
Vu la délibération du conseil communal du 28 janvier 2015, approuvant le règlement de police relatif aux 
heures de fermeture des débits de boissons, tel que modifiée le 24 février 2016;
Considérant que l’arrêté du 26 janvier 2017 prévoit que tous les établissements ouverts au public, quelles
que soient les conditions d’accès, aménagés ou équipés d’une installation permanente ou temporaire de 
diffusion de son amplifié, dont les horaires de diffusion sont compris en tout ou en partie entre 00h00 et 
07h00, doivent introduire une déclaration de classe III auprès de la commune :
Considérant que cet arrêté est entré en vigueur le 21 février 2018;
Considérant qu'il est nécessaire d’adapter le règlement de police communal relatif aux heures de 
fermeture des débits de boissons afin de tenir compte des dispositions contenues par l’arrêté du 26 
janvier 2017 ;
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Échevins,
DECIDE
Article 1
A l'article 1, § 1erdu règlement de police du 28 janvier 2015 relatif aux heures de fermeture des débits de 
boissons tel que modifié le 24 février 2016, sont supprimés les mots « ou une déclaration 
environnementale de classe III".
Article 2
Supprimer l’article 1, § 5.
Article 3
A l'article 2, § 1er, du règlement de police du 28 janvier 2015 relatif aux heures de fermeture des débits de 
boissons tel que modifié le 24 février 2016, les mots « fourni par un installateur agréé, calibré et scellé 
selon les normes de l’IBGE » sont remplacés par les mots " à coupure d’énergie".
Article 4
A l'article 3, alinéa 1er, 3° du règlement de police du 28 janvier 2015 relatif aux heures de fermeture des 
débits de boissons tel que modifié le 24 février 2016, la phrase « Placement d’un limiteur de bruit fourni 
par un installateur agréé, calibré et scellé selon les normes » est remplacée par la phrase « Placer au sein
du débit de boissons un afficheur-enregistreur de niveaux sonores conformément aux normes définies 
par l’arrêté du 26 janvier 2017 du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale fixant les conditions 
de diffusion du son amplifié dans les établissements ouverts au public. »
Article 5
A l’article 5 du règlement de police du 28 janvier 2015 relatif aux heures de fermeture des débits de 
boissons tel que modifié le 24 février 2016, la phrase entière est supprimée et remplacée par la phrase : 
« Toute infraction au présent règlement de police sera sanctionnée conformément aux dispositions 



prévues dans la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales, et plus 
particulièrement les articles 2 à 13. ».
Article 6
Le présent règlement de police sort ses effets cinq jours à dater de sa publication
Règlement de police relatif aux horaires de fermeture des débits de boissons (version 
consolidée)
Article 1 :
§1er : Les débits de boissons alcoolisées ou non, non couverts par un permis d’environnement, 
accessibles au public, à titre principal ou accessoire, quelle que soit leur nature ou dénomination ainsi que
les dépendances accessibles au public de ces établissements, qui sont implantés sur le territoire de la 
commune de Schaerbeek sont tenus de respecter les horaires suivants :
• les nuits du lundi au mardi, mardi au mercredi, mercredi au jeudi, jeudi au vendredi et dimanche au 
lundi : fermeture à 1hrs du matin au plus tard ;
• Les nuits du vendredi au samedi et samedi au dimanche : fermeture à 3hrs du matin au plus tard.
§2 : Les heures d’ouverture et de fermeture du débit de boissons doivent être lisiblement affichées sur la 
porte d’entrée.
§3 : L’ensemble de la clientèle doit avoir quitté le débit de boissons à l’heure de fermeture visée au §1.
§4 : Les débits de boissons doivent respecter un temps minimum de fermeture de 5 heures à compter des
heures de fermeture imposées au §1er.
§5 : Les horaires visés au §1erne sont toutefois pas applicables :
1. les nuits précédant le jour de Noël et le jour de l’An, aucune limitation d’horaire ne sera d’application
2. les nuits précédant les jours fériés légaux suivants :
◦ Le lundi de Pâques
◦ Le 1ermai
◦ L’Ascension
◦ Le lundi de Pentecôte
◦ Le 21 juillet
◦ Le 15 août
◦ Le 1er novembre
◦ Le 11 novembre
L’heure de fermeture des débits de boissons est fixée à 3 heures.
3. Si une autorisation exceptionnelle a été délivrée par le Bourgmestre indépendamment des conditions 
fixées à l’article 3.
La demande devra être introduite au minimum 15 jours ouvrables avant l’évènement.
Article 2 :
§1er : Tout débit de boissons à propos duquel l’Administration communale de Schaerbeek aurait reçu plus 
d’un rapport de police/ procès-verbal / compte-rendu administratif attestant de l’existence de tapage 
musical trouvant son origine dans l’exploitation de celui-ci sera tenu de faire placer un limiteur sonore à 
coupure d’énergie.
§2 : Tout débit de boissons dans lequel on danse et à propos duquel l’Administration communale de 
Schaerbeek aurait reçu plus d’un rapport de police/procès-verbal/ compte-rendu administratif attestant de
troubles à l’ordre public trouvant leur origine dans l’exploitation de celui-ci sera tenu de faire assurer la 
surveillance de l’établissement par un service de surveillance interne agréé et ce à partir de 22 heures 
pour une période à définir après audition de l’exploitant.
Article 3 :
Les débits de boissons visés à l’article 1er§1 pourront introduire par écrit une demande de dérogation 
auprès du Collège des Bourgmestre et Echevins sous les conditions suivantes :
1. Ne pas avoir été l’objet d’une fermeture administrative, d’un PV de police ou d’un compte-rendu 
administratif durant les 12 mois précédant la demande
2. Disposer d’un système de gardiennage agréé à partir à partir de minuit lorsque l’on y danse.
3. Placer au sein du débit de boissons un afficheur-enregistreur de niveaux sonores conformément aux 
normes définies par l’arrêté du 26 janvier 2017 du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 
fixant les conditions de diffusion du son amplifié dans les établissements ouverts au public.
4. Etre en possession d’un dossier administratif complet en ce compris toutes les autorisations 
urbanistiques et environnementales requises
L’autorisation ne concerne en tout état de cause que l’établissement lui-même et en aucune manière les 
prolongements de celui-ci sur l’espace public.
Article 4 :
L’exploitant du débit de boissons doit porter le présent règlement à la connaissance de sa clientèle par 
l’affichage de celui-ci de manière visible à l’intérieur de son établissement.
Article 5 :
Toute infraction au présent règlement de police sera sanctionnée conformément aux dispositions prévues 
dans la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales, et plus particulièrement 
les articles 2 à 13.
Article 6 :
Le présent règlement de police sort ses effets cinq jours à dater de sa publication.



Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 30 mai 2018.
Par le Conseil:

David Neuprez

Secrétaire Communal

Bernard Clerfayt

Bourgmestre-Président



#015/30.05.2018/A/0013#

UITTREKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK

Vergadering van 30 mei 2018

Voorwerp nr 13 van de agenda

AANWEZIG: H. Bernard Clerfayt, Burgemeester-Voorzitter; HH. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Schepenen; H. Frederic Nimal, Schepen wnd.; HH. Saït Köse, Sadik Köksal, Michel De 
Herde, Mohamed El Arnouki, Mevr. Adelheid Byttebier, Schepenen; HH. Georges Verzin, Jean-Pierre Van 
Gorp, Mevr. Cécile CJ. Jodogne, HH. Halis Kökten, Ibrahim Dönmez, Mevr. Derya Alic, HH. Abobakre 
Bouhjar, Yvan de Beauffort, Mevr. Angelina Chan, HH. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Hasan 
Koyuncu, Mevr. Döne Sönmez, Sophie Querton, HH. Axel Bernard, Seydi Sag, Mevr. Lorraine de Fierlant, 
Joëlle van Zuylen, H. Quentin van den Hove, Mevr. Barbara Trachte, Asma Mettioui, H. Thomas Eraly, Mevr.
Bernadette Vriamont, H. Ahmed El Maslouhi, Mevr. Fatiha El Khattabi, HH. Youssef Abslimou Ouadrassi, 
Arnaud Verstraete, Abdelkrim Ayad, Taoufik Ben Addi, Gemeenteraadsleden; Mevr. Denise Malamba 
Kifaya, Gemeenteraadslid; H. David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: H. Etienne Noel, Schepen; H. Emin Ozkara, Mevr. Mahinur Ozdemir, Jamila Sanhayi, Debora 
Lorenzino, HH. Burim Demiri, Abdallah Kanfaoui, Gemeenteraadsleden.

AFWEZIG TIJDENS DE STEMMING: HH. Mohamed Echouel, Ahmed El Maslouhi, Youssef Abslimou Ouadrassi,
Gemeenteraadsleden.

#Objet : Politiereglement betreffende de sluitingsuren van slijterijen/Verandering van het
politiereglement #

DE GEMEENTERAAD
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 3 leden hebben niet gestemd

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, en in het bijzonder het artikel 119;
Gelet op het besluit van 26 januari 2017 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de
voorwaarden voor het verspreiden van versterkt geluid in voor publiek toegankelijke inrichtingen, en meer
in het bijzonder de artikel 4;
Gelet op het uittreksel van de gemeenteraad van 28 januari 2015, die het politiereglement betreffende 
sluitingsuren van slijterijen goedkeurt, zoals gewijzigd op 24 februari 2016; 
Overwegende dat het besluit van 26 januari 2017 voorziet dat alle inrichtingen toegankelijk voor 
publiek ongeacht de toegangsvoorwaarden, die zijn ingericht of uitgerust met een permanente of tijdelijke
installatie voor het verspreiden van versterkt geluid, waarvan de uren waarop het geluid wordt verspreid 
volledig of gedeeltelijk liggen tussen 00.00 uur en 07.00 uur, een milieuverklaring van klasse III bij de 
gemeente moeten indienen ;
Overwegende dat dit besluit op 21 februari 2018 in werking is getreden ;
Overwegende dat het noodzakelijk is dat het politiereglement betreffende sluitingsuren van slijterijen aan 
te passen om rekening te houden van de normen die in het besluit van 26 januari 2017 worden 
opgelegd ; 
Op voorstel van het college van Burgemeester en Schepenen,
BESLIST :
Artikel     1
In artikel 1, §1, van het Politiereglement dd. 28 januari 2015 betreffende de sluitingsuren van slijterijen, 
worden de woorden « of een milieuverklaring van klasse III» verwijderd.
Artikel 2
Artikel 1, § 5 wordt verwijderd.
Artikel     3
In artikel 2, §1, van het Politiereglement dd. 28 januari 2015 betreffende de sluitingsuren van slijterijen, 
worden de woorden « die door een erkende installateur geleverd wordt, die gekalibreerd en verzegeld is 
volgens de normen van BIM te laten plaatsen » vervangen door de woorden « met stroomuitval »
Artikel     4
In artikel 3, alinea 1, 3° van het Politiereglement dd. 28 januari 2015 betreffende de sluitingsuren van 
slijterijen, wordt de zin « Plaatsing van een geluidsbeperker door een erkende installateur, gekalibreerd 
en verzegeld volgens de normen van BIM » vervangen door de zin « Plaatsing van een registreertoestel 
van de geluidsniveaus met display in de slijterij volgens de normen van het besluit van 26 januari 2017 
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de voorwaarden voor het verspreiden van 
versterkt geluid in voor publiek toegankelijke inrichtingen»
Artikel 5
In artikel 5 van het Politiereglement dd. 28 januari 2015 betreffende de sluitingsuren van slijterijen, wordt 
de hele zin verwijderd en vervangen door de zin : « Elke overtreding van dit politiereglement zal 
gesanctionneerd worden volgens de bepalingen voorzien in de wet van 24 juni 2013 betreffende de 



gemeentelijke administratieve sancties, en meer in het bijzonder de artikelen 2 tot en met 13 »
Artikel     6
Dit politiereglement treedt in werking vijf dagen na publicatie.
Politiereglement betreffende sluitingsuren van slijterijen (geconsolideerde versie)
Artikel 1 :
§1 : De slijterijen van gegiste en niet gegiste dranken, niet gedekt door een milieuvergunning, 
toegankelijk voor het publiek, als hoofd of bijkomende activiteit, ongeacht hun natuur of benaming, 
evenals aanhorigheden toegankelijk voor het publiek van deze instellingen, dat op het grondgebied van 
de gemeente Schaarbeek zijn gehouden de volgende uurroosters te respecteren
• De nachten van maandag op dinsdag, dinsdag op woensdag, woensdag op donderdag, donderdag op 
vrijdag en zondag op maandag : sluiting ten laatste om 1uur ‘s nachts;
• De nachten van vrijdag op zaterdag en zaterdag op zondag : sluiting ten laatste om 3uur ‘s nachts.
§2 : Het openings- en sluitingsuurrooster van de slijterij moet leesbaar op de ingangsdeur 
aangebracht worden.
§3: Het geheel van de klanten moet de slijterij op het uur van sluiting die in §1 wordt beoogd 
hebben verlaten.
§4: De slijterij moet een minimale sluitingstijd van 5 uren eerbiedigen vanaf de sluitingsuren die in 
§1 worden opgelegd.
§5: De uurroosters die in §1 worden beoogd, zijn echter niet van toepassing :
1. de nachten voor Kerstmis- of Nieuwjaarsdag, zal geen enkele beperking van dienstregeling 
van toepassing zijn
2. De nachten die aan de volgende wettelijke feestdagen voorafgaan:
• Paasmaandag
• 1ste mei
• Hemelvaart
• Pinkstermaandag
• 21 juli
• 15 augustus
• 1 november
• 11 november
wordt het sluitingsuur van de slijterij om 3 u opgelegd
3. Als een uitzonderlijke vergunning door de Burgemeester wordt gegeven los van de voorwaarden die 
in artikel 3 opgesteld zijn. De aanvraag moet minstens 15 werkdagen voor het evenement ingediend 
worden.
Artikel 2:
§1: Elke slijterij waarvoor het Gemeentebestuur van Schaarbeek meer dan een 
politieverslag/procesverbaal/administratief verslag krijgt dat gewag maakt van het bestaan van muzikaal 
nachtlawaai dat zijn oorsprong vindt in de uitbating ,zal verplicht zijn om een geluidsbeperker met 
stroomuitval te laten plaatsen.
§2 : Elke slijterij waarin men danst waarvoor het Gemeentebestuur van Schaarbeek meer dan een 
politieverslag/proces-verbaal/administratief verslag krijgt dat zou getuigen van onrust aan de openbare 
orde dat zijn oorsprong vindt in de uitbating, zal verplicht zijn om het toezicht van de slijterij door een 
erkende interne controledienst te laten waarborgen en dit vanaf 22u voor een periode die zal worden 
bepaald na hoorzitting van de uitbater.
Artikel 3:
De slijterijen bedoeld in het artikel 1 §1 zullen schriftelijk een vrijstellingsaanvraag bij het college 
van Burgemeester en Schepenen mogen indienen onder de volgende voorwaarden
1. Niet het onderwerp geweest zijn van een administratieve sluiting, van een PV of een administratief 
verslag tijdens de 12 maanden voorafgaande de aanvraag;
2. Over een erkend bewakingssysteem vanaf middernacht beschikken wanneer men er danst;
3. Plaatsing van een registreertoestel van de geluidsniveaus met display in de slijterij volgens de normen 
van het besluit van 26 januari 2017 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de 
voorwaarden voor het verspreiden van versterkt geluid in voor publiek toegankelijke inrichtingen;
4. In bezit van een volledig administratief dossier, alle stedenbouwkundige en milieu 
vergunningen inbegrepen.
De vergunning betreft in ieder geval slechts de uitbating zelf en in geen enkel geval de 
verlengingen ervan op de openbare ruimte.
Artikel 4:
De ondernemer van de slijterij moet dit politiereglement op zichtbare wijze binnen in zijn instelling 
ter kennis van de klanten brengen.
Artikel 5:
Elke overtreding van dit politiereglement zal gesanctionneerd worden volgens de bepalingen voorzien 
in de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties worden gestraft, en 
meer in het bijzonder de artikelen 2 tot en met 13.
Artikel 6:
Dit politiereglement treedt in werking vijf dagen na publicatie.



Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 30 mei 2018.
Namens de raad :

David Neuprez

Gemeentesecretaris

Bernard Clerfayt

Burgemeester-Voorzitter


